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Úvod

Hodnocení a zvyšování výkonnosti je v dnešní době diskutovaným tématem. Trhy

se stávají hyperkonkurenčními, a pokud podniky chtějí na trhu přežít, je bezpodmínečně

nutné, aby si udržovaly a zvyšovaly svou výkonnost.

Společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s. je významným hráčem na trhu

s transformátory jak v Česku a Slovenku, tak i ve zbytku světa. V posledních letech se však

společnost potýká se snižováním tržeb a zisků. Hlavními důvody jsou doznívající efekty

světové ekonomické krize a saturace tuzemského trhu. Na tyto skutečnosti musí společnost

reagovat, pokud nechce o své postavení na trhu přijít.

V předkládané diplomové práci se autor věnuje tématu zvyšování výkonnosti firmy

prostředky strategického řízení.

Hlavním cílem této diplomové práce je sestavení střednědobého strategického plánu pro

společnost ETD TRANSFORMÁTORY a.s. a nalezení optimální varianty tohoto plánu

vhodné k implementaci. Pomocí této implementace dojde ke zvýšení výkonnosti

společnosti.

Dílčím cílem práce je hodnocení stávající výkonnosti firmy, které je nezbytné k učinění

rozhodnutí, zda pomocí sestaveného střednědobého strategického plánu dojde ke zvýšení

výkonnosti společnosti.

Práce bude členěna do sedmi kapitol, jejichž zpracováním budou dodrženy všechny zásady

a postupně naplněny vytyčené cíle této diplomové práce.

V úvodní části práce, tedy v první kapitole, dojde k představení společnosti ETD

TRANSFOMÁTORY a.s., její charakteristice, historii a výrobnímu programu.

Druhá kapitola bude věnována hodnocení stávající výkonnosti společnosti pomocí finanční

analýzy a hodnotového ukazatele EVA.

V třetí kapitole budou definována strategická východiska, která jsou esenciální pro tvorbu

strategického plánu. Strategickými východisky jsou poslání, vize, strategické cíle

a strategie vedoucí k naplnění formulovaných cílů.

Obsahem následující kapitoly bude analýza prostředí strategického záměru. V této kapitole

dojde k identifikaci silných a slabých stránek plynoucích z interního prostředí a příležitostí

a hrozeb pramenících z externího prostředí. Za účelem výběru optimální strategie pro
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naplnění stanovených cílů bude provedena strategická analýza podniku. V závěru kapitoly

budou formulovány krátkodobé cíle společnosti, vycházející z cílů dlouhodobých.

V páté kapitole bude sestaven střednědobý finanční plán vycházející z krátkodobých cílů

formulovaných v předchozí kapitole. Tento finanční plán bude představovat realistickou

variantu (realistický scénář) střednědobého plánu.

S rizikem se setkáváme v různých sférách, včetně podnikové sféry. V šesté kapitole bude

provedena analýza rizik, ve které budou identifikována všechna rizika, která mohou

ovlivnit strategický záměr společnosti. Bude analyzována významnost těchto rizik

a provedena analýza citlivosti, jejímž cílem bude zjištění citlivosti zvoleného kritéria

finančního plánu na možné změny hodnot v případě působení rizikových faktorů. Bude

také provedena nepřímá analýza rizika za pomoci bodu zvratu. Zohledněním působení

uvedených rizikových faktorů vzniknou další dvě varianty střednědobého plánu, a to

varianta pesimistická a varianta optimistická. Na základě určených pravděpodobností

všech tří variant, tedy realistické, reprezentované finančním plánem, pesimistické

a optimistické vznikne nejpravděpodobnější varianta. V závěru kapitoly budou navržena

opatření pro možná snížení rizik.

V závěrečné sedmé kapitole bude stanoven předpoklad, že nejpravděpodobnější varianta

střednědobého plánu je optimální variantou pro implementaci ve firmě, při které dojde

ke zvýšení výkonnosti. Tento předpoklad bude testován nejprve pomocí finanční analýzy,

poté pomocí hodnotového ukazatele EVA a nakonec bude předpoklad také prověřen

v závislosti na stanovených cílech společnosti. Závěr kapitoly se bude zabývat potvrzením

či vyvrácením předpokladu, zda je nejpravděpodobnější varianta střednědobého plánu

variantou optimální a zda při její implementaci dojde ke zvýšení výkonnosti společnosti

ETD TRANSFORMÁTORY a.s.
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1 Představení společnosti

1.1 Charakteristika

Společnost ETD TRANSFORMÁTORY a.s. (dále v textu už jen ETD, podnik, firma či

společnost) je ve střední Evropě jedinečným konstruktérem a výrobcem řadových

i speciálních výkonových transformátorů, tlumivek a reaktorů s vlastním know-how,

komplexní technologií a speciálním zkušebním zařízením. Transformátory se v Plzni

vyrábějí již přes 90 let a jsou nerozlučně spjaty s uznávanou značkou ŠKODA.

Jako jediná v regionu střední Evropy produkuje široké spektrum výkonových

a distribučních transformátorů, tlumivek a reaktorů, včetně příslušenství a dalších služeb

dle požadavků zákazníků.

ETD má certifikovaný systém řízení kvality a ochrany životního prostředí dle ISO 9001

a ISO 140001, certifikovaný proces tavného svařování kovových materiálů dle ISO 3834-

2, osvědčení o akreditaci elektrotechnické zkušebny dle ISO 17025.

1.2 Historie společnosti

Historie ETD (Elektrotechnická Továrna Doudlevce) v Plzni je od samého začátku spojena

se Škodovými závody. Dalo by se říct, že se mezi nimi nacházela korelace, neboť čím

náročnější, kvalitnější a technicky složitější výrobky podnik Škoda vyráběl, čím více

konkurenceschopný chtěl být, tím lepší pro své výrobky potřeboval komponenty. Z tohoto

důvodu se v roce 1919 rozhodlo o vzniku továrny, jejímž posláním byla výroba

komponentů k dodávkám investičních celků průmyslové silnoproudé elektrotechniky,

elektroenergetiky a elektrické trakce.

Samotná továrna byla založena 8. 11. 1920 a výroba začala začátkem roku 1921. První

elektrotechnické stroje vznikly ve spolupráci s francouzskou společností Schneider & Cie,

neboť zaměstnanci ještě neměli potřebné zkušenosti. První dodávka se datuje do roku

1923, kdy byly zákazníkovi dodány první energetické transformátory. V této době

se společnosti nespecializovala pouze na výrobu transformátorů, ale vyráběla ucelený

sortiment elektrických točivých strojů, elektrických přístrojů a celý rozsah ostatního

silnoproudého elektrotechnického sortimentu. Již od roku 1924 byla výroba plně v režii

ETD, podle její vlastní dokumentace.
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1.3 Výrobní program

Hlavní podnikatelskou činností společnosti je vývoj, výroba a dodávka výkonových

transformátorů, tlumivek, reaktorů a jiných elektrozařízení včetně zkoušek, montáže

a servisu.

Její výrobky a služby poté jsou:

1. Výkonové transformátory

 třífázové regulační olejové s výkonovým rozsahem 10 až 320 MVA, jmenovitého

napětí do 420 kV,

 třífázové neregulační olejové o výkonu do 410 MVA a napětí do 420 kV,

 jednofázové neregulační olejové s celkovým výkonem třífázové sestavy do 1200

MVA a napětím do 420 kV,

 speciální řiditelné a neřiditelné dle požadavku zákazníka (např. s ohledem na počet

vinutí, jmenovité napětí nakrátko, uspořádání vývodů, chlazení apod.).

2. Autotransformátory

3. Lokomotivní transformátory

4. Pecní transformátory

5. Trakční tlumivky pro pohony kolejových vozidel (metro, tramvaje), trolejbusů a jiné

tlumivky speciálního užití

6. Spouštěcí a speciální reaktory

7. Montáž, revize, 24 hodinový servis

8. Modernizace a opravy

 transformátorů vlastní výroby,

 transformátorů jiných výrobců.

9. Zkoušky

 měření fyzikálních vlastností elektrotechnických materiálů,

 elektrotechnické a vzduchotechnické zkoušky a měření na průmyslových

zařízeních,

 široké spektrum akreditovaných zkoušek.
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2 Hodnocení výkonnosti ETD v letech 2010 - 2012

2.1 Hodnocení výkonnosti pomocí finanční analýzy

Následující analýza slouží k vytvoření představy o finanční situaci společnosti. Jednotlivé

ukazatele jsou porovnány s oborovými hodnotami. Podkladem pro výpočet ukazatelů

se staly finanční výkazy společnosti a data MPO. Finanční výkazy jsou součástí přílohy B.

2.1.1 Čistý pracovní kapitál

Čistý pracovní kapitál (dále v textu ČPK) je určen rozdílem oběžných aktiv


[…]


zvolené finanční kritérium EBIT. Došlo tak k propojení rizikových faktorů s riziky. Riziko

bylo dále stanoveno i nepřímo, a sice pomocí bodu zvratu. Odolnost vůči působení rizika

byla vyjádřena pracovním polem, které bylo ve všech letech plánu, kromě roku 2014,

dostatečně široké. Pro zmíněný rok 2014 nepředstavuje úzké pracovní pole skutečný

problém, neboť pro tento rok jsou již všechny obchody smluvně zajištěny. V následující

části kapitoly byly sestaveny strategické scénáře (varianty), které zohledňují různé

působení rizikových faktorů. Jedná se o scénář realistický, vyjádřený sestaveným

finančním plánem, pesimistický a optimistický. Jednotlivým scénářům byly přiřazeny

pravděpodobnosti. Na základě pravděpodobnostmi ohodnocenými scénáři vznikl

nejpravděpodobnější scénář, který je nejreálnější podobou všech scénářů a udává

nejpravděpodobnější vývoj. V závěru kapitoly byla navržena opatření pro možná snížení

rizik.

V závěrečné kapitole byl stanoven předpoklad, že nejpravděpodobnější varianta

střednědobého plánu je optimální variantou pro implementaci ve firmě, při které dojde ke

zvýšení výkonnosti. Optimálním se chápe stav, kdy budou všechny cíle, finanční

i nefinanční, splněny. Tento předpoklad byl testován nejprve pomocí finanční analýzy,

poté pomocí hodnotového ukazatele EVA a nakonec byl předpoklad také prověřen

v závislosti na stanovených cílech společnosti. Finanční analýza odhalila, že si společnost

udržela velmi dobrou finanční stabilitu. Ukazatele rentability po celou dobu plánu

pozvolně rostly, až v roce 2017 překonaly hodnoty roku 2013, vyjma ROS, která se ale

také dostala na uspokojivou úroveň. Oblastí, ve které došlo k výraznému zlepšení, byla
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produktivita. Ukazatele produktivity práce a efektivity dosáhly dvojnásobku své hodnoty

v roce 2013. Hodnota ukazatele EVA sice zůstala v záporných číslech, během plánu se ale

výrazně zlepšila z hodnoty -14 248 tis. Kč v roce 2013 až na hodnotu -3 025 tis. Kč v roce

2017. Na základě této skutečnosti bylo konstatováno zvýšení výkonnosti společnosti.

Následně bylo posouzeno, že všechny dlouhodobé cíle společnosti budou do konce roku

2017 splněny.

Na základě všech uvedených analýz byl potvrzen předpoklad stanovený na začátku sedmé

kapitoly, neboť v rámci nejpravděpodobnějšího scénáře byly splněny všechny podmínky

nutné k jeho optimálnosti. Z tohoto důvodu byl shledán nejpravděpodobnější scénář

optimální variantou zvýšení výkonnosti vhodnou k implementaci ve společnosti ETD

TRANSFORMÁTORY, a.s.
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Abstrakt

MIČÍK, Michal. Projekt zvyšování výkonnosti firmy prostředky strategického řízení.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 146 s., 2014

Klíčová slova: strategie, strategický plán, výkonnost, finanční plán, analýza rizik,

strategické scénáře

Předkládaná diplomová práce se zabývá projektem zvyšování výkonnosti firmy prostředky

strategického řízení. Práce byla vypracována ve společnosti ETD TRANSFORMÁTORY

a.s., která se zaměřuje na konstrukci a výrobu transformátorů a dalších elektrických

zařízení pro tuzemský i zahraniční trh. V úvodní části práce je společnost představena a je

zhodnocena její současná výkonnost pomocí finanční analýzy a hodnotového ukazatele

EVA. Následuje formulace strategických východisek, tj. poslání, vize, strategických cílů a

strategií vedoucích k naplnění těchto cílů. V další části práce je provedena analýza

prostředí strategického záměru, která zahrnuje analýzu interního a externího prostředí.

Vyhodnocením výsledků analýzy se zabývá strategická analýza. Následuje tvorba

finančního plánu, který je založen na krátkodobých cílech. Dále je provedena analýza

rizika, jsou sestaveny strategické scénáře a doporučena opatření pro snížení rizik. V

poslední části předkládané práce je pomocí finanční analýzy, hodnotového ukazatele EVA

a na základě naplnění strategických cílů zjišťováno, zda dojde implementací střednědobého

strategického plánu ke zvýšení výkonnosti společnosti.

Abstract

MIČÍK, Michal. Project of Performance Improvement of a Company by Using Tools of

Strategic Management. Diploma thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University of

West Bohemia, 146 p., 2014

Key words: strategy, strategic plan, strategic goals, financial analysis, risk analysis,

strategic scenarios

This diploma thesis deals with the Project of Performance Improvement of a Company by

Using Tools of Strategic Management. The thesis was worked out in the company ETD

TRANSFORMÁTORY, which focuses on designing and manufacturing of transformers

and other electrical devices for both foreign and domestic markets. At first, the company is

introduced and its current performance is evaluated by financial analysis and EVA index.

Then, a formulation of mission, vision, strategic goals and strategies for achieving these

goals follow. In the next part of the thesis, there is an analysis of the environment of the

strategic plan carried out, which includes both analyses of internal and external

environment. Evaluation of the results is an aim of the strategic analysis. A creation of a

financial plan follows which is based on short-term goals. Then, a risk analysis, building

strategic scenarios and recommended measures to reduce the risks are described. The last

part of the thesis deals with an evaluation of future performance of the company ETD and

with making a decision, whether the implementation of the plan would increase the

company’s performance or not. To evaluate the future performance of the company

financial analysis, EVA index and decision, whether or not the set goals were fulfilled, was

taken into account.