## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

**Jméno studenta:** Michal Mičík
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Projekt zvyšování výkonnosti firmy prostředky strategického řízení
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU v Plzni

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Hlavním cílem práce je sestavení vhodného střednědobého strategického plánu, který by mohl být podnikem implementován. Za účelem naplnění hlavního cíle má práce standardní průběh odpovídající vybranému tématu. Student nejdříve uvádí informace ke zkoumanému podniku (ETD Transformátory, a.s.), na které navazuje hodnocením výkonnosti podniku pomocí vybraných ukazatelů finanční analýzy. K závěrům finanční analýzy nemám žádné komentáře, jde o běžně zpracované a komentované výsledky. Následuje výpočet ukazatele EVA a jeho porovnání s čistým ziskem. Komentář ke zjištěnému porovnání by bylo hezké ještě doplnit o informaci, jak konkrétně dopadla na podnik ekonomická krize, kterou autor zmiňuje. Dále zpracovaná analýza prostředí včetně navazujících hodnocení výsledků je sestavena přehledně a srozumitelně. U analýzy mezoprostředí bych doporučila ještě více shrnout a poukázat na vliv jednotlivých složek na konkurenční postavení podniku. Další text se věnuje stanovení finančního plánu, analýze rizik včetně stanovení tří strategických scénářů a výběrů té nejpravděpodobnější alternativy. Všechny tyto části práce jsou zpracovány kvalitně bez větších komentářů oponentky.

Celkově hodnotím práci jako zdařile zpracovanou s minimem gramatických, formálních či odborných chyb. Cíle práce byly naplněny a práci hodnotím stupněm výborně.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Na straně 28 - 36 máte uvedeno hodnocení faktorů rizika za účelem výpočtu ukazatele EVA. Uvádíte, že toto hodnocení navazuje na výstupy interní, externí a strategické analýzy. Diskutoval jste toto ohodnocení v podniku? Shoduje se Vaše ohodnocení s podnikovou skutečností?

V analýzy externího prostředí nejsou zohledněny geografické faktory. Hrají tyto faktory důležitou roli pro podnik? Ohodnoťte jejich vliv.

.

V Plzni, dne 15.5.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).